告期内 高水平，虽然带来了 2007 年营业收入较快的增加，利润总额绝对值增加，

但从毛利率来看，公司综合毛利率处于低点，主要是与产品价格上涨滞后于原材料价

格上涨的原因造成。2008 年到 2009 年下半年，主要原材料价格处于下降通道，同样

也因产品价格下降滞后于原材料价格下降的原因带来毛利率的提升。因此，在原材料

价格上涨通道中，公司综合毛利率处于下降通道中，原材料价格处于下降通道时，公

司综合毛利率处于上升通道中。

公司 2009 年上半年毛利率提高，主要是由铸造高温合金和新型高温合金制品的

毛利率提高造成的。首先，铸造高温合金的毛利率提高是由于发行人产品价格下降的

滞后效应造成。铸造高温合金的主要原料镍的成本较 2008 年下降了 42.57%，而产品

价格仅下降了 20%，因此使该产品毛利率从 2008 年的 19.64%提升到 29.13%。新型高

温合金制品毛利率由两个因素造成，一方面是粉末高温合金的主要原料镍的成本下降

幅度大于产品价格下降幅度，其次是公司 ODS 合金位于永丰基地的新生产线建成，

投产见效速度超出预期，目前订单量已经饱满。该产品属于发行人独家供货，定价能

北京钢研高纳科技股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

 201

力较强，相应改善了新型高温合金的毛利率。

2、与同行业上市公司的比较

仍然以西部材料、航空动力和抚顺特钢三家上市公司作为参照对象，现将关键指

标比较如下：

2008 年同行业上市公司盈利能力比较

证券代码 公司简称 毛利率 销售净利率 净资产收益率

002149.sz 西部材料 13.32% 6.20% 8.62%

600893.sh 航空动力 18.26% 3.12% 10.87%

600399.sh 抚顺特钢 7.59% 0.65% 2.19%

平均值 13.06% 3.32% 7.23%

本公司 20.10% 11.09% 17.52%

数据来源：西部材料、航空动力、抚顺特钢的数据来自于巨潮资讯网。

通过上述比较可以发现，毛利率、销售净利率和净资产收益率均高于同行业上市

公司相关指标，表明本公司有较强的盈利能力。

（八）影响公司盈利能力的主要因素

从前述分析可以看出，影响公司盈利能力的主要因素是产品价格和营业总成本，

它们的波动可能会对公司产品的毛利率的稳定性和连续性造成影响。

1、产品价格的敏感性分析

公司目前的产品价格是在原材料价格的基础上，考虑人员成本、加工费用以及税

费等作出定价。现假设产品售价普遍提高 1%，其它成本不变，所得税率统一按 7.5%

计算，公司近三年的利润情况如下：

营业收入增加 1%对净利润的影响

单位：万元

年度 营业收入 营业总成本 利润总额 所得税 净利润 净利润增加

2008 年 28,472.69 24,949.53 3,523.16 264.24 3,258.92 4.17%

2007 年 25,693.07 22,324.94 3,368.12 252.61 3,115.51 7.32%

2006 年 18,093.50 15,887.17 2,206.33 165.47 2,040.85 11.72%

北京钢研高纳科技股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

 202

营业收入下降 1%对净利润的影响

单位：万元

年度 营业收入 营业总成本 利润总额 所得税 净利润 净利润增加

2008 年 27,908.87 24,949.53 2,959.34 221.95 2,737.39 -12.50%

2007 年 25,184.29 22,324.94 2,859.35 214.45 2,644.90 -8.89%

2006 年 17,735.21 15,887.17 1,848.04 138.60 1,709.44 -6.42%

从上述分析可以看出，公司净利润对于产品定价政策非常敏感，若产品定价政策

波动就会对公司净利润产生影响。

2、成本增加的敏感性分析

2006－2008 年，公司营业总成本占营业收入比重较高，对于当期的净利润有重要

影响。现假设营业总成本分别提高 1%或降低 1%，以测算对净利润的影响。

营业总成本增加 1%对净利润的影响

单位：万元

年度 营业收入 营业总成本 利润总额 所得税 净利润 净利润增加

2008 年 28,190.78 25,199.02 2,991.76 224.38 2,767.38 -11.54%

2007 年 25,438.68 22,548.19 2,890.49 216.79 2,673.70 -7.09%

2006 年 17,914.36 16,046.05 1,868.31 140.12 1,728.19 -5.39%

营业总成本减少 1%对净利润的影响

单位：万元

年度 营业收入 营业总成本 利润总额 所得税 净利润 净利润增加

2008 年 28,190.78 24,700.03 3,490.75 261.81 3,228.94 3.21%

2007 年 25,438.68 22,101.69 3,336.99 250.27 3,086.71 6.32%

2006 年 17,914.36 15,728.30 2,186.06 163.95 2,022.10 10.70%

从上述分析可以看出，公司营业总成本对于净利润影响较大，因此公司对于营业

总成本的控制十分关键。公司采取以销定产的模式，保证了公司有合理的毛利率空间，

整体而言，公司主营业务突出，主营业务收入和盈利能力逐步增强，公司具备较强的

持续发展能力。

（九）非经常性损益

如下表所示，非经常性损益对公司经营成果没有重大影响，2006－2008 年公司的非

经常性损益项目全部为非流动资产处置损益，2009 年上半年的非经常性损益为主要为增

值税退税返还，非经常性损益及其占净利润的比重具体如下：

北京钢研高纳科技股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

 203

单位：万元

项目 2009 年 1-6 月 2008 年度 2007 年度 2006 年度

非经常性损益（扣除所得税影响后） 172.33 97.68 34.61 -0.53
非经常性损益占净利润的比重 10.66% 3.12% 1.19% -0.03%

（十）报告期内纳税情况

1、报告期内各税种缴纳情况

报告期内，公司按税种缴纳的税额如下表所示：
单位：元

税费项目 2009 年 1-6 月 2008 年度 2007 年度 2006 年度

企业所得税 2,975,451.91 2,846,864.62 2,434,605.20 1,088,240.10